1 / 4

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 19/2024

A Câmara Municipal de Indiaporã, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei 14.133/21, o regime

jurídico da Lei Federal nº 14.133/2021, a Lei Municipal Complementar nº 75/2023, o Decreto Municipal nº

2.725/2023  e a Resolução nº 09/2023 da Câmara Municipal de Indiaporã, torna público que pretende realizar

contratação dos seguintes Lotes e convoca interessados para o oferecimento de PROPOSTAS ADICIONAIS:

LOTE 1: Contratação de seguro facultativo de automóvel, pelo período de 12 (doze) meses, do seguinte
VOLKSWAGEN VIRTUS MSI FLEX AUT. -5 PASS, obrigatoriamente a integralidade das seguintes:
coberturas, valores máximos de indenização – LMI e franquias:

Descrição do Veículo

Veículo:  VOLKSWAGEN VIRTUS MSI FLEX AUT. -5 PASS

ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

MODELO:  2020

COMBUSTÍVEL:
GASOLINA/ÁLCOOL

GASOLINA/ÁLCOOL

PLACA: ENE5023

CHASSI:  9BWDL5BZ8LP092252

UTILIZAÇÃO:  SERVIÇOS

PROPRIETÁRIO:  CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ

CNPJ DO PROPRIETÁRIO:  59.855.056/0001-70

PREVISÃO DE INÍCIO E
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DAS
APÓLICES

A PARTIR DAS 24 HORAS DO DIA 13/12/2024 ATÉ ÀS 24 HORAS DO DIA 13/12/2025

TIPO DE USO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL

APÓLICE ATUAL 01.18.0025370.000000

COBERTURAS OBRIGATÓRIAS, LMI e FRANQUIAS

COBERTURAS VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO  - LMI FRANQUIA

Colisão, incêndio, roubo, furto, com indenização
total ou parcial, conforme sinistro

100% DA TABELA FIPE atualizada
(em caso de indenização integral, o valor pago
deverá ser tomado como base em 100% do valor
divulgado pela FIPE, Fundação Instituto de
Pesquisas Econômicas, divulgada pelo site
www.fipe.org.br, vedada a utilização de
qualquer outra tabela.

REDUZIDA

Danos materiais a terceiros  R$ 300.000,00 REDUZIDA

Danos corporais a terceiros R$ 500.000,00 REDUZIDA

Danos morais R$   15.000,00 REDUZIDA

Acidentes Pessoais por Passageiro com
resultado morte

R$ 25.000,00 por passageiro REDUZIDA

Acidentes Pessoais por Passageiro com
resultado aposentadoria por invalidez

R$ 25.000,00 por passageiro REDUZIDA

Despesas médicas hospitalares  R$ 30.000,00 por passageiro REDUZIDA

Guincho Ilimitada em todo território nacional REDUZIDA

2 / 4

Assistência 24 horas por dia Ilimitada em todo o território nacional em rede
referenciada

REDUZIDA

Todos os Vidros (Para-brisas, Vidros,
Retrovisores, Lanternas e Faróis)

Proteção Completa REDUZIDA

Carro Reserva: Carro Extra Executivo por 30 (trinta) dias. REDUZIDA

LOTE 02: Contratação de seguro facultativo imobiliário e equipamentos, pelo período de 12 (doze) meses, de

1 (um) imóvel com as seguintes características e, obrigatoriamente,  a integralidade das seguintes:

coberturas,  limites máximos da garantia, tipos de riscos e franquias máximas:

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

ÁREA FÍSICA: 208,21 metros quadrados

LOCAL: Sede da Câmara Municipal situado na Quadra 12, Casa 21, Rua José Scapim, Indiaporã - SP,
15690-0000

TIPO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL, com 4 (quatro) servidores e 9 (nove) vereadores.

APÓLICE ATUAL: 01.31.0124563.000000

PREVISÃO DE INÍCIO E TÉRMINO DA
VIGÊNCIA DAS APÓLICES

A PARTIR DAS 24 HORAS DO DIA 13/12/2024 ATÉ ÀS 24 HORAS DO DIA
13/12/2025

RISCOS COBERTOS, LMG, TIPO DE RISCO E FRANQUIAS:

RISCOS COBERTOS
LIMITE MÁXIMO  DA

GARANTIA (LMG)
TIPO DE RISCO FRANQUIA MÁXIMA

Incêndio, raio, explosão de
qualquer natureza, implosão e
fumaça

R$ 800.000,00
Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 1.000,00

Vendaval, furação, ciclone,
tornado, granizo, alagamento,
inundação  impacto de veículos
terrestres e queda de aeronaves

R$   60.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 1.000,00

Danos elétricos e curto circuito
R$   30.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 750,00

Tumultos, greves, lockouts,
manifestações, protestos e
demais atos dolosos ou culposos
contra o imobiliário, mobiliário e
equipamentos da Câmara
Municipal

R$    6.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

15% dos prejuízos
indenizáveis, com valor
mínimo de R$ 1.000,00

Quebra de vidros e espelhos
R$   3.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

15% dos prejuízos
indenizáveis, com valor
mínimo de R$ 1.000,00

Derrame de água e/ou
vazamento de tubulações
hidráulicas

R$  20.000,00
Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

15% dos prejuízos
indenizáveis, com valor
mínimo de R$ 1.000,00

Recomposição de Registros e
Documentos R$   2.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 500,00

 Roubo ou furto.
R$   5.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 750,00

3 / 4

Responsabilidade Civil –
Operações R$  80.000,00

Risco Absoluto sem
cláusula de rateio

10% dos prejuízos
indenizáveis com valor
mínimo de R$ 500,00

As apólices terão sua vigência a partir de zero hora do dia do dia 13/12/2024 até às 24 horas do dia

13/12/2025.

As apólices atuais e vigentes foram contratadas com a empresa Gente Seguradora S/A, que ofereceu

a manutenção dos preços contratados na proposta de renovação das apólices. Assim, os interessados deverão

apresentar PROPOSTAS ADICIONAIS com valores de prêmio inferiores aos contratados pelas Apólices

(01.18.0025370.000000) e (01.31.0124563.000000):

LOTE 01: O VALOR MÁXIMO DO PRÊMIO é de R$ 1.683,47 (um mil, seiscentos e oitenta e três reais e

quarenta e sete centavos), valor atual da apólice, que poderá ser objeto de renovação, caso não sejam

oferecidas PROPOSTAS ADICIONAIS com preço inferior durante o prazo de Aviso de Contratação.

LOTE 02: O VALOR MÁXIMO DO PRÊMIO é de R$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais), valor atual

da apólice, que poderá ser objeto de renovação, caso não sejam oferecidas PROPOSTAS ADICIONAIS com

preço inferior, durante o prazo de Aviso de Contratação.

Eventuais interessados em apresentar PROPOSTAS ADICIONAIS deverão acessar o Termo de

Referência (Anexo 1) e demais Anexos no site da Câmara Municipal de Indiaporã, especificadamente no

seguinte endereço eletrônico:  https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-

direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/

CRITÉRIO DE

JULGAMENTO

Para o Lote 1: Será contratado quem apresentar o MELHOR PREÇO DO PRÊMIO

para o lote.

Para o Lote 2: Será contratado quem apresentar o MELHOR PREÇO DO PRÊMIO

para o lote.

UNIDADE

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ

PERÍODO PARA

OFERECIMENTO DE

PROPOSTAS:

PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS: A PARTIR DO DIA 26/11/2024 A 28/11/2024

(inclusive).

PUBLICAÇÃO:

Aviso de contratação direta publicado de forma resumida no Diário Oficial e no sítio

eletrônico da Câmara Municipal:

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-

direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/

FORMA DE ENVIO

DAS PROPOSTAS:

• As propostas deverão ser entregues, dentro do prazo, Eletronicamente,

através do encaminhamento ao e-mail: licitacao@indiapora.sp.leg.br

• Ou, presencialmente (caso prefira), mediante protocolo e dentro do horário de

funcionamento da Câmara Municipal de Indiaporã (das 8:30 às 17h), no

endereço de sua sede: Rua José Scapim, Quadra 12 Casa 21, Centro, em

Indiaporã-SP.

Serão aceitas as Propostas Comerciais enviadas eletronicamente ao e-

mail licitacao@indiapora.sp.leg.br , cujo recebimento estiver registrado até às 23

horas e 59 minutos do último dia do prazo.

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-18.2024/
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br

4 / 4

As informações, requisitos, prazos e condições para participação na dispensa física estão previstos nos

Anexos deste Aviso, principalmente no Termo de Referência (Anexo I), os quais vinculam os proponentes e

integrarão a futura contratação.

Integram o presente Aviso de Dispensa os seguintes Anexos, todos constituindo um único e indivisível

documento:

Anexo I - Termo de Referência;

Anexo II – Apólice 01.18.0025370.000000 atual do Lote 01;

Anexo III – Apólice 01.31.0124563.000000 atual do Lote 02;

 Anexo IV - Minuta do Contrato do LOTE 1;

Anexo V - Minuta do Contrato do LOTE 2;

Indiaporã/SP, 25 de novembro de 2024.

Elaborado pelo Agente de Contratação

EDENILSON JACINTO GIL , conforme atribuição

prevista na Resolução Nº 9/2023 de 21/08/2023